

Số: 161/KH-SCT

Kiên Giang, ngày 10 tháng 4 năm 2017

KẾ HOẠCH

Thực hiện Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 03/02/2017 của UBND tỉnh về thực hiện Kết luận số 120-KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị khóa XI về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở

Thực hiện Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 03/02/2017 của UBND tỉnh về thực hiện Chương trình số 08-CTr/TU ngày 25/4/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 120-KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị khóa XI về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở. Sở Công Thương xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. Mục đích, yêu cầu.

1. Mục đích:

Thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở trong hoạt động của cơ quan, đơn vị nhằm công khai minh bạch hoạt động của cơ quan, đơn vị; phát huy quyền làm chủ của công chức, viên chức, lao động (CC, VC, LĐ) trong hoạt động của cơ quan và nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan.

Tạo được sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và nâng cao ý thức trách nhiệm của CC, VC, LĐ về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở. Góp phần xây dựng đội ngũ CC, VC, LĐ có đủ phẩm chất chính trị, phẩm chất đạo đức, lối sống, năng lực và trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, làm việc có năng suất, chất lượng, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu phát triển và đổi mới của đất nước. Phòng ngừa, ngăn chặn và chống các hành vi tham nhũng, lãng phí, quan liêu, phiền hà, sách nhiễu nhân dân. Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức làm công tác dân vận trong sạch, vững mạnh, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ công tác dân vận trong thời kỳ mới.

2. Yêu cầu:

- Dân chủ trong khuôn khổ của Hiến pháp và pháp luật, đảm bảo nguyên tắc tập trung dân chủ, phát huy vai trò của người đứng đầu cơ quan. Thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở phải gắn liền với thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, thực hiện cải cách hành chính và cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”.

- Quy chế dân chủ ở cơ sở phải được thực hiện thường xuyên, liên tục thành nề nếp, thực hiện đầy đủ các quy định của Quy chế dân chủ; phát huy sức

mand của các phòng, ban, đơn vị trực thuộc và các tổ chức đoàn thể trong việc thực hiện Quy chế dân chủ của cơ quan, đơn vị.

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về Quy chế dân chủ

Tiếp tục phổ biến, quán triệt Chỉ thị số 30-CT/TW, ngày 18/02/1998 của Bộ Chính trị (khóa VIII) về xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; Kết luận số 120-KL/TW, ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở; Nghị định số 60/2013/NĐ-CP ngày 19/06/2013 của Chính phủ về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở tại nơi làm việc; Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập; Thông tư số 01/2016/TT-BNV ngày 26/01/2016 của Bộ Nội vụ về hướng dẫn thực hiện Nghị định số 04/2015/NĐ-CP đến CC, VC, LĐ. Qua đó, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, hành động của người đứng đầu cơ quan, các phòng, ban, đơn vị trực thuộc và CC, VC, LĐ về công tác dân vận, dân chủ ở cơ sở.

2. Tăng cường vai trò, trách nhiệm người đứng đầu cơ quan về xây dựng và thực hiện dân chủ ở cơ sở:

- Ban Giám đốc và người đứng đầu cơ quan có trách nhiệm xây dựng và thực hiện dân chủ ở cơ sở, xác định đây là một trong những nhiệm vụ thường xuyên, lâu dài; Đề cao trách nhiệm người đứng đầu và vai trò gương mẫu của cán bộ, đảng viên. Chống quan liêu và các hành vi xâm phạm quyền làm chủ của nhân dân. Phát huy, mở rộng dân chủ đi đôi với giữ nghiêm kỷ cương, kỷ luật.

- Chính quyền phối hợp với Ban thanh tra nhân dân và các tổ chức đoàn thể tiếp tục tuyên truyền CC, VC, LĐ hiểu và thực hiện đúng các quyền, trách nhiệm, nghĩa vụ công dân; thực hiện tốt vai trò giám sát, phản biện xã hội, nhất là vấn đề có liên quan trực tiếp đến quyền, lợi ích của nhân dân theo Quyết định số 217-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 và Quyết định số 218-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị.

- Rà soát, củng cố kiên toàn Tổ chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ trong hoạt động của Sở Công Thương.

3. Đẩy mạnh thực hiện quy chế dân chủ gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị, cải cách hành chính ở cơ quan:

- Gắn việc thực hiện Quy chế dân chủ với thực hiện nhiệm vụ chính trị, chuyên môn, với công tác cải cách hành chính, dân chủ trong giải quyết công việc với tổ chức, cá nhân. Thường xuyên kiểm tra nhắc nhở, đôn đốc thực hiện Quy chế dân chủ; giáo dục và xây dựng đội ngũ công chức, viên chức có đủ phẩm chất đạo đức, năng lực, làm việc có năng suất, chất lượng, hiệu quả đáp ứng được yêu cầu đổi mới tác phong, lề lối làm việc.

- Lãnh đạo triển khai thực hiện tốt Nghị quyết Trung ương 4, khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XI và hiện Chuyên đề toàn khóa “Những nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” trong toàn cơ quan.

4. Tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng lãng phí; đấu tranh chống lại mọi âm mưu diễn biến hòa bình của các thế lực thù địch:

- Lãnh đạo thực hiện nghiêm chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thực hành tiết kiệm, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; đấu tranh phòng, chống mọi biểu hiện chủ nghĩa cá nhân, những nhiễu, gây phiền hà cho nhân dân. Tạo điều kiện phát huy vai trò của các đoàn thể trong cơ quan tham gia đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí. Chỉ đạo xây dựng và thực hiện Quy chế chi tiêu nội bộ, hàng tháng công khai báo cáo tài chính cho CC, VC, LĐ được biết; Phát huy vai trò kiểm tra, giám sát nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm của CC, VC, LĐ trong thực hiện nhiệm vụ, xử lý nghiêm vụ những CC, VC, LĐ tiêu cực, thoái hóa, biến chất, tham nhũng, lãng phí.

- Lãnh đạo CC, VC, LĐ về tư tưởng chính trị, theo dõi nắm bắt tình hình tư tưởng đảng viên và quần chúng trong cơ quan, kịp thời uốn nắn tư tưởng lệch lạc; nâng cao cảnh giác trước những luận điệu xuyên tạc, chống phá của các thế lực thù địch.

5. Công tác kiểm tra, giám sát thực hiện quy chế dân chủ:

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến quyền lợi, chính sách của CC, VC, LĐ;

- Phát huy vai trò giám sát của Ban thanh tra nhân dân và các đoàn thể trong thực hiện quy chế dân chủ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

- Các các phòng, ban, đơn vị trực thuộc tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch này. Riêng Chi cục Quản lý thị trường xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện quy chế dân chủ tại đơn vị mình;

- Tổ Chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ thường xuyên đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện quy chế dân chủ và báo cáo Ban Giám đốc tình hình thực hiện;

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, kịp thời báo cáo về Ban Giám đốc Sở để xem xét, giải quyết.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo),
- Sở Nội vụ (báo cáo)
- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc;
- Lưu VP.





Handwritten notes or markings in the upper right corner, possibly including a date or initials.

The main body of the page contains extremely faint, illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the document. The text is too light to be transcribed accurately.